⁶⁶ The 'Statuta' (comme à la n. 20), pp. 128-133 (chap. 53: *De visitationibus*). Certains articles de ce chapitre concernent aussi le chapitre général.

⁶⁷ Cfr. *Ibidem*, pp. 5-23, *passim*.

⁶⁸ The Evolution of the Carthusian Statutes (comme à la n. 22), I et II, pp. 57-269, *passim*.

⁶⁹ Cfr. *Ibidem*, II, pp. 271-321, *passim*.

⁷⁰ Cfr. *Ibidem*, III, pp. 323-377, *passim*.

⁷¹ Cfr. CYGLER, *Ausformung* (comme à la n. 25), pp. 32-35.

⁷² Des dominicains, dont Humbert de Romans, ont en effet été mêlés de près, comme arbitres, à la querelle des années 1251-1281: voir CYGLER, 'Cartusia numquam reformata?' (comme à la n. 22), pp. 51-63. – Sur les procédures et la terminologie dominicaines, voir mon autre contribution au présent volume.

vel statutum, ne peut entrer en vigueur qu'après deux lectures successives⁷³ et, une fois adoptée et publiée, doit être immédiatement inscrite dans le chapitre *De diversis statutis capituli* des Statuts ou insérée *inter constitutiones in certis titulis*⁷⁴. Tout comme chez les dominicains, les *constitutiones* s'opposent par ailleurs aux *admonitiones*, qui semble-t-il présentent les mêmes caractéristiques, occupent la même place subordonnée dans l'ordre légal et remplissent les mêmes fonctions que chez les prêcheurs; par conséquent, elles ne doivent en aucun cas être intégrées aux *statuta*⁷⁵. Les *Nova statuta* vinrent encore préciser ce système⁷⁶.

– Le droit cartusien se forme – et c'est là indéniablement son trait le plus original, qui en fait un droit particulièrement conservateur – par 'accumulation' – accumulation que, déjà, suggère et symbolise parfaitement l'imprimé de Jean AMORBACH⁷⁷. Ce procédé, qui s'articule autour des "textes complets" et de

⁷³ The Evolution of the Carthusian Statutes (comme à la n. 22), II, p. 216 (partie 2, chap. 28, § 9): *Nulla etiam constitutio vel statutum per capitulum generale fieri poterunt cum effectu, nisi per duo generalia capitula continua approbentur.*

⁷⁴ *Ibidem*, p. 217 (partie 2, chap. 28, § 17): *Huiusmodi constitutiones omnes que amodo fient, scribantur in illo titulo de diversis statutis capituli, nisi per diffinitores ordinetur quod alibi inter constitutiones in certis titulis collocentur.* Cfr. aussi *Ibidem*, p. 217 (partie 2, chap. 28, § 16): *Cum autem amodo fiet aliqua constitutio, diffinitores qui incipient eam, dicant sic in scriptis: Incipimus hanc constitutionem: fiat hoc vel illud, vel non fiat. Diffinitores autem sequentis capituli immediate, si eam voluerint confirmare, sic dicant in scriptis: Constitutionem hanc inceptam quod hoc vel illud fiat, vel non, nunc approbamus. Et ex tunc habeat vim constitutionis. Si autem noluerint eam confirmare, dicant sic: Illam constitutionem reprobamus.*

⁷⁵ Cfr. *Ibidem*, p. 217 (partie 2, chap. 28, § 15): *Item caveant diffinitores, ne multiplicentur amodo statuta sine causa multum rationabili. Poterunt tamen facere admonitiones sive exhortationes circa aliquo, sic dicendo: Admonemus quod hoc vel illud corrigatur, vel hoc vel illud fiat, vel non fiat. Et huiusmodi admonitiones non inserant inter constitutiones, sed in cedula vel quaternis aliis poterunt reservari.* Sur la pratique, cfr. les actes des chapitres généraux (*cartae*) conservés, par exemple: *Transumptum ex chartis capituli generalis: ab anno 1250 Ad Annum 1379*, a V.P.D. Joanne Chauvet, Professo cartusiae & Scriba ordinis (MS. Grande Chartreuse 1 Cart 14, Tome 1), publ. par J. CLARK (Analecta cartusiana 100/29), Salzburg 1998, à partir de la p. 2.

⁷⁶ Cfr. *Ibidem*, p. 312 (partie 3, chap. 10, § 8): *Et de cetero quando fiet statutum novum, utantur diffinitores his verbis: statuimus ut illud et illud fiat. Quando vero fiet declaratio antiqui statuti, utantur his verbis: Declaramus, et cetera.*

⁷⁷ Cfr. CYGLER, *Ausformung* (comme à la n. 25), pp. 46-48, particulièrement p. 47: "Das Verfahren war [...] äußerst 'mathematisch' und kann beinahe für jedes Statutenwerk dementsprechend in Form von reinen Gleichungen skizziert werden: *Consuetudines Basilii* = *Consuetudines Antelmi* + Definitionen der folgenden Generalkapitel; *Statuta Jancelini* = *Consuetudines Basilii* + *Supplementa ad Consuetudines Basilii* + Definitionen der folgenden Generalkapitel; *Antiqua statuta* = *Statuta Jancelini* + *De Reformatione* + Definitionen der folgenden Generalkapitel. Dieselbe quasi mathematische Prägung besitzt der statutarische Druck Johannes Amorbachs von 1510, der erst in seiner Totalität als Rechtsbuch gültig war: *Consuetudines Gnegonis* + *Antiqua statuta* + *Tertia compilatio* – [...]".

leurs “compléments” respectifs, est du reste pour ainsi dire revendiqué par les intéressés eux-mêmes. Ainsi les *Statuta Jancelini* se terminent-ils par la mention:

Hec compilatio mandato capituli generalis, contrarietatibus, superfluitatibus, necnon obscuritatibus et que diversa erant et confusa in unam quantum possibile fuit consonantiam collectis atque per titulos dispositis facta fuit [...] ⁷⁸.

Et c’est par une phrase similaire, toutefois plus formelle et beaucoup plus précise, que s’ouvre le prologue de la *Secunda pars* des *Antiqua statuta*: [...], *visum est capitulo generali, quod omnes consuetudines et statuta nostri ordinis, simul in unam quantum possibile foret aggregarentur consonantiam, [...] ⁷⁹.* On notera ici la distinction faite entre les coutumes, d’une part, c’est-à-dire tous les textes antérieurs à 1155, et les statuts, c’est-à-dire les *constitutiones* du chapitre général, d’autre part. Néanmoins, cette méthode de l’*aggregatio in unam consonantiam* a pour conséquence directe de gommer toute différence de nature entre les deux: à partir de 1155, les chartreux ne connaissent plus que des *constitutiones* ou *statuta*, ce d’autant plus que dans chaque “texte complet”, *consuetudines* et *constitutiones* sont mélangées les unes aux autres au sein des différents *capitula* et de leurs sous-divisions. La distinction entre *consuetudines* et *statuta* est donc devenue purement historique et n’a plus aucune pertinence juridique.